

科技部公告

中華民國 107 年 8 月 31 日

部授中投字第 1070021594A 號

主 旨：預告修正「科學工業園區創業育成中心設立營運管理辦法」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：科技部。

二、修正依據：科學園區設置管理條例第五條第四項規定。

三、「科學工業園區創業育成中心設立營運管理辦法」修正條文草案如附件。本案另載於科技部中部科學工業園區管理局全球資訊網站（網址：<https://www.ctsp.gov.tw>），「最新公告」網頁。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：

(一) 承辦單位：科技部中部科學工業園區管理局

(二) 地址：40763 臺中市西屯區中科路 2 號

(三) 電話：04-25658588 分機 7316

(四) 電子郵件：ccw@ctsp.gov.tw

部 長 陳良基

科學工業園區創業育成中心設立營運管理辦法修正草案總說明

科學工業園區創業育成中心營運管理辦法(以下簡稱本辦法)自九十二年五月二十六日訂定發布，歷經一次修正，最近一次修正發布日期為九十八年四月十日。為配合一百零七年六月六日修正公布之科學園區設置管理條例(以下簡稱本條例)，強化園區促進新創事業發展之功能及明確相關管理事項，爰擬具「科學工業園區創業育成中心設立營運管理辦法」修正草案，並將名稱修正為「科學園區創業育成中心暨研究機構設立營運管理辦法」，其修正要點如下：

- 一、配合「科學工業園區設置管理條例」名稱修正為「科學園區設置管理條例」，將本辦法名稱及條文所列「科學工業園區」修正為「科學園區」。(修正條文第一條)
- 二、於本辦法納入研究機構之管理。(修正條文第二條、第三條、第四條、第五條、第十一條、第十二條及第十三條)
- 三、基於研究機構與創業育成中心之性質不同，爰另行規範研究機構營運計畫書應載明事項。(修正條文第二條)
- 四、申請投資設立育研機構之私法人，除資本額外新增登記財產總額之最低標準，以適用於其他社團或財團組織。(修正條文第三條)
- 五、增訂研究機構經營業務範圍及研究計畫內容之限制。(修正條文第四條)
- 六、為擴大激勵國內科學技術之研究創新，不限定培育產業範圍，並將培育之對象納入創新性服務之開發。(修正條文第六條)
- 七、考量研究機構如有進駐單位，園區管理局應予掌握，俾利園區營運管理，爰增列該單位之進駐及遷出，研究機構均應報園區管理局備查之規定(修正條文第八條)。
- 八、因應本條例第四條修正新增引進其他商業組織，並放寬可進駐園區之組織類型，不限於以公司經營之事業，俾有限合夥等新型態商業組織，均得進駐園區，爰配合修正相關規定。(修正條文第九條)
- 九、配合本條例第五條第三項，放寬進駐育成中心以三年為限之規範，

爰將第二項修正為進駐育成中心以三年為期；期滿前得申請延期，最長不得超過六年。(修正條文第九條)

十、配合本條例作文字修正。(修正條文第二條、第四條、第六條、第八條、第九條、第十一條及第十二條)

十一、本辦法本次為全案修正，依法制體例，末條之修正以新制定案之方式處理，爰將現行第二項刪除。(修正條文第十四條)

科學工業園區創業育成中心設立營運管理辦法修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
科學 <u>園區</u> 創業育成中心暨 <u>研究機構</u> 設立營運管理辦法	科學 <u>工業</u> 園區創業育成中心設立營運管理辦法	配合本條例名稱修正為「科學園區設置管理條例」，爰修正本辦法名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依科學 <u>園區</u> 設置管理條例（以下簡稱本條例） <u>第五</u> 條第四項規定訂定之。	第一條 本辦法依科學 <u>工業</u> 園區設置管理條例（以下簡稱本條例） <u>第四</u> 條第四項規定訂定之。	一、配合本條例將「科學工業園區」修正為「科學園區」。 二、配合本條例條次變更，酌作文字修正。
<p>第二條 申請於園區設立創業育成中心（以下簡稱育成中心）<u>或研究機構</u>（以下合稱<u>育研機構</u>）者，應檢具營運計畫書、法人登記證件影本及相關資歷證明影本等文件，向設立所在地<u>園區管理局</u>（以下簡稱<u>管理局</u>）申請；經<u>管理局</u>報請<u>園區審議會</u>核准後，始得承租土地或租購<u>園區建築物</u>入區籌設之。</p> <p>前項營運計畫書，應載明下列事項：</p> <p>一、育成中心</p> <p><u>(一)</u>計畫緣起與概要。</p> <p><u>(二)</u>營運內容與目標。</p> <p><u>(三)</u>營運策略與方法。</p> <p><u>(四)</u>服務機能與市場說明。</p> <p><u>(五)</u>競爭能力與風險分析。</p> <p><u>(六)</u>設立時程與建築工程。</p> <p><u>(七)</u>投資結構與經營團隊。</p> <p><u>(八)</u>資金籌措與財務計畫。</p>	<p>第二條 申請於園區設立創業育成中心（以下簡稱育成中心）者，應檢具營運計畫書、法人登記證件影本及相關資歷證明影本等文件，向設立所在地<u>園區管理機關</u>（以下簡稱<u>管理機關</u>）申請；經<u>管理機關</u>報請<u>園區審議委員會</u>核准後，始得承租土地或租購<u>園區建築物</u>入區籌設之。</p> <p>前項營運計畫書，應載明下列事項：</p> <p>一、計畫緣起與概要。</p> <p>二、營運內容與目標。</p> <p>三、營運策略與方法。</p> <p>四、服務機能與市場說明。</p> <p>五、競爭能力與風險分析。</p> <p>六、設立時程與建築工程。</p> <p>七、投資結構與經營團隊。</p> <p>八、資金籌措與財務計畫。</p> <p>九、空間設備與水電等資源需求。</p> <p>十、協力合作支援構</p>	<p>一、修正第一項，說明如下：</p> <p>(一)配合本條例第五條第四項授權科技部除創業育成中心外，亦得針對研究機構之設立營運訂定辦法，爰於第一項增加研究機構，並與創業育成中心合稱為育研機構。</p> <p>(二)配合本條例文字，將第一項<u>管理機關</u>修正為<u>管理局</u>。</p> <p>(三)配合本條例第八條第一項，將第一項<u>園區審議委員會</u>修正為<u>園區審議會</u>。</p> <p>二、基於研究機構與創業育成中心之性質不同，爰於第二項第二款另行規範研究機構營運計畫書應載明事項，其與創業育成中心營運計畫書應載明事項差異說明如下：刪除「服務機能與市場說明」、「競爭能力與風險分析」兩項營運計畫書應載明事</p>

<p>(九)空間設備與水電等資源需求。</p> <p>(十)協力合作支援構想。</p> <p>(十一)公安衛生與環境保護作業。</p> <p>二、研究機構</p> <p>(一)計畫緣起與概要。</p> <p>(二)營運內容與目標。</p> <p>(三)營運策略與方法。</p> <p>(四)設立時程與建築工程。</p> <p>(五)投資結構與經營團隊。</p> <p>(六)資金籌措與財務計畫。</p> <p>(七)空間設備與水電等資源需求。</p> <p>(八)支援科學事業之構想。</p> <p>(九)公安衛生與環境保護作業。</p>	<p>想。</p> <p>十一、公安衛生與環境保護作業。</p>	<p>項，並將「協力合作支援構想」明確修正為「支援科學事業之構想」，以符合研究機構作為支援事業之宗旨。</p>
<p>第三條 育研機構經營團隊管理階層人員應有二分之一以上具有從事科技產業投資、研究、開發、製造、行銷或技術服務二年以上之資歷。</p> <p>申請投資設立育研機構之私法人，其登記之財產總額或資本額應達新臺幣二億元以上並應設置獨立財務帳簿。</p>	<p>第三條 育成中心經營團隊管理階層人員應有二分之一以上具有從事科技產業投資、研究、開發、製造、行銷或技術服務二年以上之資歷。</p> <p>私法人申請投資設立育成中心者，登記資本額應達新臺幣二億元以上並應設置獨立財務帳簿。</p>	<p>一、將第一項及第二項之育成中心修正為育研機構，理由同修正條文第二條說明一。</p> <p>二、基於申請投資設立育研機構之私法人，不限於公司組織，故於第二項新增登記財產總額之最低標準，以適用於其他社團或財團組織。</p>
<p>第四條 育研機構得經營下列業務：</p> <p>一、育成中心</p> <p>(一)空間、設備之提供及行政管理之支援。</p> <p>(二)技術、研發與行銷之促進、諮詢及支援。</p> <p>(三)資訊情報交流與智慧財產權運用之促</p>	<p>第四條 育成中心得經營下列業務：</p> <p>一、空間、設備之提供及行政管理之支援。</p> <p>二、技術、研發與行銷之促進、諮詢及支援。</p> <p>三、資訊情報交流與智慧財產權運用之促進及支援。</p>	<p>一、修正第一項，將育成中心修正為育研機構，理由同修正條文第二條說明一；另配合本條例文字，爰將管理機關修正為管理局。</p> <p>二、參考財團法人國家實驗研究院設置條例第三條及經濟部推動研究機構進行產業創新</p>

<p>進及支援。</p> <p><u>(四)商務服務與經營管理之諮詢及支援。</u></p> <p><u>(五)測試驗證空間與設備之提供及支援。</u></p> <p><u>(六)育成人才之培訓與產業合作之促進。</u></p> <p><u>(七)投資與資金籌措之諮詢、協助或參與。</u></p> <p><u>(八)其他經管理局核准之經營項目。</u></p> <p><u>二、研究機構</u></p> <p><u>(一)研究計畫之研擬及執行事項。</u></p> <p><u>(二)研究設施之運作、管理或特殊實驗材料之研發及提供事項。</u></p> <p><u>(三)研究成果及技術之推廣事項。</u></p> <p><u>(四)研究之資訊蒐集、人才培育及國際合作事項。</u></p> <p><u>(五)其他經管理局核准之經營項目。</u></p> <p><u>前項第二款第一目之研究計畫內容為下列事項：</u></p> <p><u>一、國內外尚未商業化之產品、技術或服務，可在未來產業發展中，產生策略性之產品、服務或產業。</u></p> <p><u>二、具潛力可促使我國產生領導型技術或大幅提升重要產業競爭力及附加價值。</u></p> <p><u>三、規劃開發未來產業發展所需之核心技術或可促成產業界投資，並建立相關</u></p>	<p>四、商務服務與經營管理之諮詢及支援。</p> <p>五、測試驗證空間與設備之提供及支援。</p> <p>六、育成人才之培訓與產業合作之促進。</p> <p>七、投資與資金籌措之諮詢、協助或參與。</p> <p>八、其他經管理機關核准之經營項目。</p>	<p>及研究發展補助辦法第四條，增訂第一項第二款研究機構經營業務範圍及第二項研究計畫內容之限制。</p>
---	---	--

<p><u>產業之標準、關鍵零組件及產品。</u></p> <p><u>四、建置或維持檢測與認驗證設施及實驗室。</u></p> <p><u>五、蒐集、研析及推廣產業創新研究發展相關科技、經濟、法律及市場等資訊。</u></p> <p><u>六、推動或開發產業發展創新服務。</u></p> <p><u>七、與建構產業創新及研究發展環境相關之事項。</u></p> <p><u>八、其他與科技或產業研究發展相關之事項。</u></p>		
<p>第五條 為提高育研機構效能，其軟硬體設施與支援服務系統及專業人員，得與該機構以外機構合作之。</p> <p>育研機構應加強與所在地園區內外設立之公司、機構、大學或其他育成中心建立相關資源協力服務機制。</p>	<p>第五條 為提高育成中心育成服務效能，其軟硬體設施與支援服務系統及專業人員，得與該中心以外機構合作之。</p> <p>育成中心應加強與所在地園區內外設立之公司、機構、鄰近大學或其他育成中心建立相關資源協力服務機制。</p>	<p>一、將第一項及第二項之育成中心修正為育研機構，理由同修正條文第二條說明一。</p> <p>二、育研機構加強建立資源協力服務機制之對象應不限於鄰近大學，爰刪除第二項「鄰近」文字。</p>
<p>第六條 育成中心培育之對象應開發具創新性之產品、技術或服務及其他得發展為科學事業之產業或經管理局核准之項目。</p> <p>各管理局得依當地特色、條件及需求，就前項培育範圍中，選定該園區內之育成中心應發展培育之重點。</p>	<p>第六條 育成中心培育之範圍包括電子、資訊、通訊、光電、生物科技、醫藥科技、環保科技、特用材料、航太科技、精密機械、奈米、超導體等領域具創新性之產品或技術及其他得發展為科學工業之產業或經管理機關核准之項目。</p> <p>各園區管理機關得依當地特色、條件及需求，就前項培育範圍中，選定該園區內之育成中心應發展培育之重</p>	<p>一、修正第一項，為擴大激勵國內科學技術之研究創新，配合本條例修正，爰修正第一項為不限定培育產業範圍，並將培育之對象納入創新性服務之開發；另配合本條例將科學工業修正為科學事業。</p> <p>二、將第一項及第二項之管理機關修正為管理局，理由同第四條說明一。</p>

<p>第七條 申請進駐育成中心者，應檢具創業計畫書、申請人身分證或法人登記證件影本及相關資歷影本、資格證明等文件，向擬進駐之育成中心申請。</p> <p>前項創業計畫書，應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、計畫緣起與概要。 二、孕育內容與目標。 三、技術說明。 四、進駐與開發時程。 五、經營團隊。 六、空間設備與水電等資源需求。 七、受管制物質處理方案與安全管理。 八、工安衛生及環境保護作業。 <p>申請者之資格證明文件須足資證明擁有專門技術或獨特創業構想；申請者如為法人，其檢附之登記證件應載有研發及預期產製之科技產品或提供技術服務等業務內容。</p>	<p>點。</p> <p>第七條 申請進駐育成中心者，應檢具創業計畫書、申請人身分證或法人登記證件影本及相關資歷影本、資格證明等文件，向擬進駐之育成中心申請。</p> <p>前項創業計畫書，應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、計畫緣起與概要。 二、孕育內容與目標。 三、技術說明。 四、進駐與開發時程。 五、經營團隊。 六、空間設備與水電等資源需求。 七、受管制物質處理方案與安全管理。 八、工安衛生及環境保護作業。 <p>申請者之資格證明文件須足資證明擁有專門技術或獨特創業構想；申請者如為法人，其檢附之登記證件應載有研發及預期產製之科技產品或提供技術服務等業務內容。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第八條 育成中心受理申請進駐案，應即成立審議小組進行審查，並將審查結果與擬提供申請人之空間、設備、服務資源調配構想及環境管理計畫等轉報<u>管理局</u>。管理局應於受理後二週內核定，並通知育成中心。</p> <p><u>研究機構如有進駐單位，應於該單位進駐之次日起二週內將其基本資料及進駐事由等報請管理局備查；遷出時</u></p>	<p>第八條 育成中心受理申請進駐案，應即成立審議小組進行審查，並將審查結果與擬提供申請人之空間、設備、服務資源調配構想及環境管理計畫等轉報管理機關。管理機關應於受理後二週內核定，並通知育成中心。</p>	<ol style="list-style-type: none"> 一、將第一項之管理機關修正為管理局，理由同第四條說明一。 二、考量研究機構如有進駐之單位，管理局應予掌握，俾利園區營運管理，爰增列第二項。

<p><u>亦應於遷出研究機構之次日起一個月內，報請管理局備查。</u></p>		
<p>第九條 獲准進駐育成中心者（以下簡稱進駐對象），應於接獲通知之次日起三個月內進駐；屆期仍未進駐且未事先獲准展期者，視為放棄進駐。</p> <p>進駐對象得向管理局辦理公司、分公司或有限合夥登記。進駐育成中心之期限以三年為期；期滿前得申請延期，最長不得超過六年。</p> <p>進駐對象得因實際需要，申請提前遷出育成中心。</p> <p>育成中心應於進駐對象遷出之次日起一個月內，報請管理局備查。</p>	<p>第九條 獲准進駐育成中心者（以下簡稱進駐對象），應於接獲通知之次日起三個月內進駐；屆期仍未進駐且未事先獲准展期者，視為放棄進駐。</p> <p>進駐對象應於管理局公司登記後，始得營運。進駐育成中心以三年為期；期限屆滿應即遷出。</p> <p>進駐對象得因實際需要，申請提前遷出育成中心。</p> <p>育成中心應於進駐對象遷出之次日起一個月內，報請管理機關備查。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、修正第二項，說明如下：</p> <p>（一）配合本條例第五條第三項，放寬進駐育成中心以三年為限之規範，爰將第二項修正為進駐育成中心以三年為期；期滿前得申請延期，最長不得超過六年。</p> <p>（二）因應本條例第四條修正新增引進其他商業組織，並放寬可進駐園區之組織類型，不限於以公司經營之事業，俾有限合夥等新型態商業組織，均得進駐園區，爰於第二項增訂分公司或有限合夥之文字。</p> <p>（三）基於部份進駐對象已先於區外辦理公司登司且部份育成中心並不同意其進駐對象將公司登記於其地址，爰修正第二項前段規定，僅保留進駐對象得向管理局辦理公司、分公司或有限合夥登記之權利。</p> <p>三、第三項未修正。</p> <p>四、將第四項之管理機關修正為管理局，理由同第四條說明一。</p>
<p>第十條 進駐對象應以從事創新研發及創業發展為限，並不得量產。不</p>	<p>第十條 進駐對象應以從事創新研發及創業發展為限，並不得量產。不</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>符合者，育成中心應通知其限期改善；屆期未改善或經通知改善六個月後仍未符合規定者，育成中心應限期令其遷離。</p>	<p>符合者，育成中心應通知其限期改善；屆期未改善或經通知改善六個月後仍未符合規定者，育成中心應限期令其遷離。</p>	
<p>第十一條 <u>育研機構</u>經核准設立後，其原報經核准之營運內容與目標、投資結構與經營團隊、設立時程等事項有變更者，應經<u>管理局</u>核准。</p> <p>進駐對象經核准進駐後，其原報經核准之營運內容與目標、經營團隊等事項有變更者，應經育成中心同意並轉報<u>管理局</u>備查。</p>	<p>第十一條 育成中心經核准設立後，其原報經核准之營運內容與目標、投資結構與經營團隊、設立時程等事項有變更者，應經管理機關核准。</p> <p>進駐對象經核准進駐後，其原報經核准之營運內容與目標、經營團隊等事項有變更者，應經育成中心同意並轉報管理機關備查。</p>	<p>一、將第一項之育成中心修正為育研機構，理由同修正條文第二條說明一。</p> <p>二、將第二項之管理機關修正為管理局，理由同第四條說明一。</p>
<p>第十二條 <u>育研機構</u>應於每年三月底前檢送前一年度營運成果及財務報表至<u>管理局</u>備查，其中<u>育成中心營運成果並應包含進駐對象之營運概況</u>。</p> <p><u>育研機構</u>及進駐對象，應依<u>管理局</u>核定之計畫及園區相關之規定營運；<u>管理局</u>並得隨時派員查核之。</p> <p><u>育研機構</u>未依核定之計畫營運者，<u>管理局</u>應通知其限期改善，屆期未改善者，<u>管理局</u>應報請園區審議會審核後，廢止其營運許可並令其遷出園區。</p> <p>進駐對象未依核定之計畫營運者，育成中心應通知其限期改善，並報請<u>管理局</u>備查，屆期未改善者，不得營運。</p>	<p>第十二條 育成中心應於每年三月底前檢送前一年度育成營運成果、財務報表及進駐對象之營運概況，送管理機關備查。</p> <p>育成中心及其進駐對象，應依管理機關核定之計畫及園區相關之規定營運；管理機關並得隨時派員查核之。</p> <p>育成中心未依核定之計畫營運者，管理機關應通知其限期改善，屆期未改善者，管理機關應報請園區審議會審核後，廢止其營運許可並令其遷出園區。</p> <p>進駐對象未依核定之計畫營運者，育成中心應通知其限期改善，並報請管理機關備查，屆期未改善者，不得營運。</p>	<p>一、將第一項、第二項及第三項之育成中心修正為育研機構，理由同修正條文第二條說明一。</p> <p>二、將第一項至第四項之管理機關修正為管理局，理由同第四條說明一。</p> <p>三、將第三項園區審議委員會修正為園區審議會，理由同修正條文第二條說明一。</p>

<p>第十三條 育<u>研機構</u>租賃土地與建築物及進駐、遷出園區各項行政作業，依園區相關規定辦理。</p> <p>育<u>研機構</u>歇業前，對進駐其中未屆滿租期之進駐對象<u>或單位</u>，應負責依進駐對象意願作妥善安排。</p>	<p>第十三條 育成中心租賃土地與建築物及進駐、遷出園區各項行政作業，依園區相關規定辦理。</p> <p>育成中心歇業前，對進駐其中未屆滿租期之進駐對象，應負責依進駐對象意願作妥善安排。</p>	<p>將第一項及第二項之育成中心修正為育研機構，理由同修正條文第二條說明一，並酌作文字修正。</p>
<p>第十四條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十四條 本辦法自發布日施行。</p> <p><u>本辦法中華民國九十八年四月十日修正之第九條自中華民國九十八年四月十三日施行。</u></p>	<p>本辦法本次為全案修正，依法制體例，末條之修正以新制定案之方式處理，爰將現行第二項刪除。</p>